
 

 

 

 

Zpráva z pracovního setkání 

k hledání charakteru Břevnova 
Setkání se konalo 11. května 2017 v salonku Restaurace Na Hrádku, Šlikova 15, 

Praha 6 – Břevnov. Zprávu vypracoval Michal Křivohlávek, Arnika 



2 
 

Program setkání 

Pracovní setkání proběhlo 11. května od 18 hodin v salonku Restaurace Na Hrádku na Břevnově. 
Setkání pořádal spolek Arnika za spolupráce místních spolků, zejména spolku Zelený Břevnov. 
V úvodní části pořadatelé informovali o postupu přípravy územního plánu a jeho důrazu na lokality. 
Organizátoři vysvětlili úlohu, jakou může charakter lokalit v budoucnosti při rozhodování o území 
hrát. Program večera vedl Michal Křivohlávek za odborné asistence Václava Orcígra. Pracovní část 
probíhala v jedné společné pracovní skupině a sběr podnětů byl rozdělen do třech částí. V první části 
jsme hledali charakteristické pojmy pomocí simulace populární hry „kufr“. Zadání znělo: „Myslete si 
svojí čtvrť (Břevnov). Hádající neví, jakou čtvrť myslíte a snaží se ji uhodnout. Jakými slovy a pojmy 
byste hádajícího navedli?“. Druhá část sběru podnětů se dotazovala na typické činnosti a aktivity „Co 
se na Břevnově děje? Co se zde běžně dělá? Jaké události a aktivity Břevnov charakterizují? Čím se zde 
lidé zabývají?“. Třetí část se zabývala pamětí a podobou místa v budoucnosti: „Představte si život v 
roce 2037. V tomto roce by měla stále platit dnes chystaná pravidla. Co z minulosti by mělo přetrvat 
do budoucnosti? Co má cenu zachovat? O co je potřeba pečovat?“. Jednotlivé podněty organizátoři 
písemně zaznamenali na flip-chartové papíry. Po vyčerpání podnětů ve skupině lidé zhodnotili 
vnímanou důležitost jednotlivých podnětů přidělením preferenčních hlasů. Formát menší poučené 
skupiny umožnil průběžnou diskusi.  

Účel a důvod setkání 

Hlavní město Praha připravuje od roku 2013 nový územní plán. Takzvaný Metropolitní plán výrazně 
zjednoduší pravidla pro rozhodování o stavbách v Praze. Tento plán považuje za základní skladební 
jednotku města lokalitu (například Břevnov, Braník, Nusle). Jedním ze závazných regulativů, podle 
kterých budou posuzovány projekty staveb, je soulad projektu s charakterem lokality.  

Podle platné metodiky „Charakter tvoří zejména umístění v území, intenzita a typ zastavění a míra 
stability. Jednotlivé lokality se vyznačují specifickou povahou svých sociálně - ekonomických, 
kulturně - civilizačních a morfologických prvků, jejich projevů a vazeb na město a krajinu. Tyto 
prvky určují pro jednotlivé lokality specifické podmínky a požadavky na uspořádání a využití 
území“. 

Čím lépe bude tedy postižen a popsán charakter lokality, tím lépe se podaří vytvořit odpovídající 
záměr stavby a posoudit jeho vhodnost. Do tvorby charakteru lokalit nebyli dosud dostatečně 
zapojení místní obyvatelé. Jsou to přitom zejména místní lidé, kteří o charakteru své lokality a 
důležitých prvcích a vazbách vědí nejvíce. 

Aktivity mají tedy tyto cíle: 

 Vytvořit modelový případ charakteru lokality se zapojením obyvatel. 

 Vytvořit metodiku tvorby charakteru lokalit, která je přenositelná na další lokality v Praze. 

 Posílit důvěru a vytvořit pouto mezi obyvateli a veřejnou správou. 

Charakteristika skupiny zapojených obyvatel 

Setkání se zúčastnilo deset aktivních motivovaných obyvatel Břevnova. Součástí skupiny byli i tři 
vedoucí osobnosti místních spolků Zelený Břevnov, Pro Břevnov a Tejnka. V pracovní skupině byla i 
místní historička, která se Břevnovem profesionálně zabývá a další rezidenti.  



3 
 

Shrnutí výsledků 

Čím je Břevnov charakteristický: vesnice ve městě, rozmanitost a izolace 

 Pro obyvatele je klíčová povaha „vesnice ve městě“. Lidé si cení blízkých vazeb mezi lidmi, 
letmého setkávání na ulici či toho, že poznávají prodavačku v obchodě.  

 Ceněná je rozmanitost zástavby – domkáři, novostavby a proluky: „je to hodně zubatý“. 
Důležité je také prostorové členění na domy, dvory a zahrady. 

 Svojí roli hraje izolovanost Břevnova od okolních čtvrtí, „jako Čechy obklopené horami“. 

Břevnov v akci: živé tradice a spolkový život  

 Živé tradice – Posvícení, Masopust, taneční zábavy Na Marjánce, kulturní centrum 
Kaštan, břevnovský fotbal. 

 Spolkový život a nové pouliční slavnosti – Zažít město jinak, Restaurant Day, Cyklojízda. 

Paměť pro budoucnost: Tejnka a historie na každém kroku 

 Původní ráz vesnické zástavby Tejnka má vysokou hodnotu.  

 Břevnov je protkán odkazy na historii. Historické stavby (usedlosti, klášter), místní názvy 
(Závěrka, Královka) nebo také významné osobnosti (Seifert, Hlavsa). 

  



4 
 

Hra „kufr“. Myslete si svojí čtvrť (Břevnov). Hádající neví, jakou čtvrť myslíte a 
snaží se ji uhodnout. Jakými slovy a pojmy byste hádajícího navedli? 

Tabulka: přehled podnětů na téma hra „kufr“ – seřazeno dle priority 

Podněty CHARAKTER BŘEVNOVA - HRA "KUFR" Prioritní body 

Výstupy z pracovního setkání 11. května 2017 Součet 

"Vesnice" ve městě 7 

Zelené vnitrobloky (původní zahrady, dvorky) 5 

Výhledy - poloha v kopci 4 

Potkávání (kopec nutí k zastavení) 4 

Rozmanitost zástavby (domkáři, novostavby, "je to hodně zubatý") 4 

Bulvár Bělohorská (centrální prostor, obchody) 2 

Převážně lokální doprava 2 

Hodně zelený (taky proluky) 2 

Pestrost na hranicích 2 
Ostrov - nepřechází v jinou čtvrť, izolace, uzavřenost, jako Čechy obklopené 
horami) 2 

"Vesnice" nejblíže pražskému hradu 1 

Světlo, nebe v ulicích 1 

Dlažba 1 

Pomalost 1 

Brána do světa   

Schody   

Tramvaj   

Bělohorská - kapsy zálivů   

Malá zastavěnost   

Vysportovaní obyvatelé   

Nejdražší parcely v Praze   

Malé byty   

Budovali to lidi pro sebe   

Drahnutí   

Sociální pestrost   

Drobná parcelace   

Nástěnky   

Komentář k výstupům:  

Z výstupů vyplývá následující: 

 Klíčový pro obyvatele je styl „vesnice ve městě“. Lidé si cení blízkých vazeb mezi lidmi, 
letmého setkávání na ulici či toho, že poznávají prodavačku v obchodě.  

 Ceněná je rozmanitost zástavby – domkáři, novostavby a proluky: „je to hodně zubatý“. 
Důležité je také prostorové členění na domy, dvory a zahrady. 

 Svojí roli hraje izolovanost Břevnova od okolních čtvrtí, „jako Čechy obklopené horami“. 

 



5 
 

Břevnov v akci. Co se na Břevnově děje? Co se zde běžně dělá? Jaké události a 
aktivity Břevnov charakterizují? Čím se zde lidé zabývají?  

Tabulka: přehled podnětů na téma Břevnov v akci – seřazeno dle priority 

Podněty CHARAKTER BŘEVNOVA - UDÁLOSTI A AKTIVITY Prioritní body 

Výstupy z pracovního setkání 11. května 2017 Součet 

Pouliční slavnosti 4 

Spolkový život 4 

Tanec Na Marjánce 3 

Posvícení 2 

Břevnovský fotbal 2 

Příjemné k procházení  2 

Kaštan - kulturní a společenské zařízení 1 

Plivátko 1 

Dlabačov (kino) 1 

Bobování (spontánní skupinový program s dětmi) 1 

Masopust   

Monmartre   

Umělecká řemesla   

Přednášky   

Události pro místní   

Dětská hřiště   

Rezonuje s trendy (cyklojízda, Zažít město jinak, Restaurant Day)   

Večírky pod širým nebem   

Komentář k výstupům:  

 Živé tradice – Posvícení, Masopust, taneční zábavy Na Marjánce, kulturní centrum 
Kaštan, břevnovský fotbal. 

 Spolkový život a nové pouliční slavnosti – Zažít město jinak, Restaurant Day, Cyklojízda. 

. 

  



6 
 

Tvoříme budoucnost s vědomím minulosti (verze metody Visioning). 

Představte si život v roce 2037. V tomto roce by měla stále platit dnes 
chystaná pravidla. Co z minulosti by mělo přetrvat do budoucnosti? Co má 
cenu zachovat? O co je potřeba pečovat?  

Tabulka: přehled podnětů na téma paměť a budoucnost – seřazeno dle priority 

Podněty CHARAKTER BŘEVNOVA – PAMĚŤ A BUDOUCNOST Prioritní body 

Výstupy z pracovního setkání 11. května 2017 Součet 

Původní vesnická zástavba Tejnka 7 

Historie je viditelná 5 

Usedlosti 2 

Klášterní pivovar 2 

Starosta Kolátor - rozvoj, povýšení z vesnice na město 1 

Hospoda Marjánka - sál 1 

Osobnosti (Seifert, Mejla Hlavsa, Visací zámek) 1 

Kino Radost 1 

Bílá hora (bitva, ulice podle popravených pánů) 1 

Místní názvy (Závěrka, Královka)   

Poutní cesta   

Klášter   

Kultovní hospoda s příběhama   

Kaštan - kulturní a společenské zařízení   

Fotbal   

Sokol   

Komentář k výstupům:  

 Původní ráz vesnické zástavby Tejnka má vysokou cenu.  

 Břevnov je protkán odkazy na historii. Historické stavby (usedlosti, klášter), místní názvy 
(Závěrka, Královka) nebo také významné osobnosti (Seifert, Hlavsa). 

 


